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for skip?

Ny rapport:

• A1vor1i atomtrussel mot Norge
side 4

En atomulykke ved reaktorer i Russland og Sverige kan gi ti ganger større
radioaktive utslipp over Norge enn Tsjernobyl-ulykken. Ulykkesrisikoen ved de
russiske reaktorene er meget stor, bare ved atomkraftverket Kola i vil det
statistisk sett skje en ulykke hvert 200 år.

Rapporten «Atomtrussel i
Norge> er utarbeidet for Inter
departemental Arheidsgruppe
for Tiltak mot Atomulvkker av
representanter for Statens
atomtilsvn (SAT). Statens in-

like stitutt for stralehygiene (SIS)
og teknisk ekspertise. I rappor
ten blir risikoen for atomulvk

side 6 ker som rammer Norge vur
dert. Risikoen er regnet som
sannsvnligheten for en ulykke
ganget med konsekvensen av
ulykken.

Russiske og østeuropeiske
atomkraftverk star for den
største risikoen. Den neststør
ste trusselen er reaktordrevne
skip og ubater, sa følger radio-
aktive satelitter. Den fjerde

side 7 største trusselen er vestlige
atomkraftverk. inkludert de
norske forskningsreaktorenc.
Pà femteplass kommer atom
vapen og sjetteplass inntas av
anlegg for behandling av brukt
avfall.

Krefttilfeller
Rapporten viser at atomkraft
verkene i vare østlige naboland
utgjør en stor atomtrussel. Den
verst tenkelige ulykke ved
Ringhals-reaktoren i Sverige
og reaktorer i Leningrad og pa
Kola kan føre til en radioktiv

forrurensning av Norge som er
ti ganger større enn etter Tsjer
nobyl-ulykken. Det er anslàtt
at nedfallet fra Tsjernobyl fø
rer til 400 dødsfall pa grunn av
kreft i Norge. Hvis vi far et ti
ganger større nedfall vil tiltake
ne bli mer effektive, men fort
satt vil langt flere personer
rammes.

— Det er et svært forsiktig an
slag a si at over tusen nord
menn vil dø av kreft som følge
av en slik ulykke, sier forsker
Steinar Backe ved SIS.

Kreittilfellene regnes som
langtidsskadcr. Men de nær
meste reaktorene kan paføre
nordmenn akuttskadcr. Bade
reaktorene pa Kola og Ring-
hals ligger 200 kilometer fra
Norge. En konsekvensvurde
ring fra det svenske strale
vernsinstituttet sier at det pa
denne avstanden fortsatt finnes
en risiko for lungehetennelse
og skade pa skjoldbruskkjerte
len hos barn. Aborter kan ogsa
forekomme. I tillegg kan det
oppsto langtidsskader som
kreft og skader pa arvestoffe
ne. Konsekvensene kan bli de
samme av en ulykke ved atom
kraftverket pa Kola.

Ved et nedfall ti ganger stør
re enn etter Tsjemohvl, vil
jordsmonnet bli sa radioaktivt
at det blir nødvendig å flytte
fra de hardest rammede omra
dene. All virksomhet knyttet

til landbruk og ferskvannsfiske
blir sterkt berørt.

Hele Norge truet
Det er hovedsakelig luftstrøm
mer som sprer radioaktiviteten
etter en ulykke, derfor kan alle
omrader i Norge rammes av
maksimal forurensning. Men
reaktorens beliggenhet avgjør
hvilket norsk omrade som er
mest utsatt: en ulykke pa Kola
vil ramme Finnmark sterkest.
ved Leningrad store deler av
Norge. og en ulykke ved Ring-
hals rammer særlig Østlandet.
Under samme forhold som ved
Tsjernobylulykken kan utslipp
fra et av de nærmeste atom
kraftverkene ila Norge etter
0-8 timer.

Sikkerheten ved de russiske
reaktorene er svært darlig. og
sannsynligheten for en ulykke
er opp til hundre ganger større
enn ved en vestlig reaktor. Ved
Kola 1 regnes det statistisk med
en u]ykke hvert 200 ar.

Risikoen for en ulykke ved
Ringha]s regnes som langt
mindre. Sjansen for en alvorlig
ulykke ved vestlige kraftverk
regnes som en ulykke per
10.000 til 1.000 000 driftsar.
Men dette gjelder risikoen ved
en reaktor. Risikoen for en
ulykke ved en av de 50-100 re
aktorene som ligger i vare om
givc]ser regnes som en hvert
hundrcde ar.
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Skogbilveiene er svært lønn
somme — det koster 50—100
ganger mer a transportere tøm
mer i terrenget som pa skogs
bilveier. ingemar Lindstrørn i
skogsstvrelsen hevder dessuten
at tcrrengtransport er verre
miljømessig. fordi de store ma
skinene som brukes i denne
transporten spyr ut store meng
der avgasser. Skogbilveiene
innbærer heller ikke noen stør
re inngrep i naturen, unntatt
kanskje rent estetiske, sier han
til Dagens Nyheter.

Klas Osterberg i jord- og
skoghruksenheten er ikke enig.

— A hygge vei i skogen er et
mye større inngrep enn a gjøre

en forsiktig terrengtransport.
for eksempel pa frossen mark.
Veiene skjærer opp og frag
menterer naturen. Nocn gan
ger gar de tvers gjennom hioto
pr Drenering i forbindelse
med veibyggingen er gir ogsO
store inngrep i naturen, sier
han.

Avgassitslippene i forbin
delse med terrengtransport er
et utbetydelig problem. fordi
det relativt sett er sma meng
der skogen utsettes for, mener
han.

Siden i Ijor har det i Sverige
vært mulig å fa tilskudd til ter
rengtransport av av tømmer i
fjellnære og sarhare omrader.
slik at naturen forskanes for de
Inngrep som skoghilveiene
medføre r.

Pettersen.

GUNNAR ALBUM

Uruguav-runden i Gatt ble en
viktig sak pa Natur og Ung
doms landsmøte. I en skarp ut
talelse ber Natur og Ungdom
regjeringen om å bryte med
Uruguay-runden, som blant
annet handler om liberalisering
av verdenshandelen med mat-
varer.

Styrer handel
— Gatt er en mate 0 styre han
delen pa. Hvis man styrer den
mot fri konkurranse er det til
fordel for de sterke, sier Natur
og Ungdoms nestleder, Heidi
Sørensen. Alle er enige i at det
skal styres. Det er hvilke pre
misser og mtil den skal styres
etter som er problemet. De
store utfordringene vi star

Oljefyring star for 18% av Nor
ges utslipp av drivhusgassen
CO2. Brenningen fører ogsa til
utslipp av svovel. NO. kullos
og støv. Natur og Ungdom kre
ver at Miljøverndepartementet
sørger for at det ikke SFT ikke
gir flere tillatelser fot oljcfyring
til industri og næringsbygg.

Oljefyringa i Norge tilsvarer
14.7 TwH elektrisk strøm. Men
energisparende tiltak og sat
sing pa biobrensel som tlis og
bark vil redusere behovet for
ny elektrisk energi betraktelig.
Her slØses det mye. Norske
skog, for eksempel, ser pii bark
og flis som et avfallsproblem.
mens de fyrer med olje. sier

overfor er sult, voldsomme
miljøproblemer som følge av
industrialisering av jordbruket
og et industrijordbruk som er i
ferd med å na en grense der de
ikke kan øke produksjonen av
mat videre.

Verdens matvareproduksjon
sank med 5,5 % ifjor. Urugu
ay-runden har helt klart andre
niil, der liberalisering og fri-
handel er det altoverskyggen
de. Avtalen vil styrke videre
industrialisering, sier Soren
sen.

Matjord gull verdt
— Jordbruk er bruk av land, sa
Per Olaf Lundteigen i sin inn
ledning. Gatt vil tvinge oss til a
slutte a bruke landet vfirt. Det
er meningsløst at vi skal impor
tere melk og kjøtt. epler og an
nen frukt og grønnsaker. som

Gratf Jensen.
I tillegg vil varmepumper

kunne redusere strøm-behovet
til en femtedel eller mindre.
Invcstcringen i varmepumpe
vil være inntjent i løpet av 5 til
10 ar.

Et av landsmøtets mest po
pulære arbeidcsgruppcr ble
Bellonas aksjons-kurs. Bellona
og Natur og Ungdom skal
nemlig samarbeide nært mcd
aksjonen mot landets oljebren
nere. Bellona og NU regner
mcd at oppmerksomheten
rundt oljefyring i næringsbygg
og industri vil ha mindre oljefy
ring i bolighus som et <bipro
dukt».

vi kan dyrke sjøl til Norge. En
del korn skal vi ogsa dyrke.
Det vi ikke kun dyrke mO im
porteres. Det er regjeringa som
stopper u-landsimporten. Idag
importerer Norge nesten alt
sitt sukker fra EF. Vi kjøper
alle vOre peanøtter i USA.

— Hvorfor kjøper vi ikke dis
se typiske u-landsvarene fra u
land, spør Lundteigen.

Natur og Ungdom følger opp
med a kreve at matjorda mo
brukes og holdes i hevd.

Handelsdepartementet opp
lyser at dc ikke har gjort noen
beregninger over virkningen av
Gatt—avtalen p0 importen av
landbruksprodukter, og kan
derfor ikke si om den vil føre
til høyere import av varer fra
u-land til Norge.

— Drivhuseffektene er en
ting. men det er ogsa viktig at
oljefyring er et stort lokalt pro
blem, sier nestleder i Natur og
Ungdom. Heidi Sørensen. Tor
bjørn Berntsen sa nylig at det
ville bli svært vanskelig å over-
holde Norges malsetning om
30% reduksjon i NO-utslippe
ne innen 1998. Etter det N&M
hulletin erfarer inneholder
SFTs tiltakspakke for NO for
slag om overgang til lav NO
brennere p0 de største oljefyrte
kjelene. Dette vil senke NOV
utslippenc med 300 tonn, mens
C02-utlippene blir de samme.
SFT har ikke vurdert overgang
til strøm i sin rapport.

Takk for støtten!
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Sveriges ukjente
veinett
Sverige gjennomskjæres av et ukjent veinett —

skogbilveiene. Det er på 27.000 mil, tre ganger så
stort som det vanlige veinett, eller tilsvarende jorda
rundt sju ganger, skriver Dagens Nyheter.

Telefon: (02) 71 55 20
Telefax: (02) 71 56 40
Annonser: NMR (02) 11 61 90
Produksjon:
CiPO Sats & Trykk as. Olo
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NU krever Gatt-brudd
Norge må bryte med Uruguay-runden, sier Natur og Ungdom. - Vi må ikke
melde oss ut av verden, sier statssekretær i Miljøverndepartementet, Børre

Arisan-forliset
Hvordan kan det ha seg at en Jørje som bulkskipet
«Arisan» kan drive sørover langs norskekysten i en
uke uten at sjøfartsmyndighctene slår alarm? Svar:
Myndighetene hadde ikke peiling på at skipet lå der.

Dette er et av spørsmalene som myndighetene ina se nærmere pa i
forbindelse med havariet utenfor Sunnmøre forrige helg. Fivor
dan kan det være mulig at en kaptein far lov til 0 utøve et tilsyne
latende uhemmet darlig sjømannskap langs kysten vOr uten at
noen tar affære?

Etter seks skipsforlis utenfor norskekysten de siste tre arene. er
det å hape at sjøfartsmyndighetene setter i verk solide tiltak for 0
unnga nye forlis. Forhapentlig er handelsminister Bjorn Tore Go
dals uttalelser etter Arisan-forliset et kraftig signal til Sj0fartsdi-
rektoratet om a komme opp med bedre løsninger.

Ansvaret for forlisene ligger hos flere parter og tiltakene mii
komme pa flere omrader.

Lostangen ma utvides kraftig. Det ma være et absolutt mmi—
mumskrav at mannskap som ikke er lokalkjent i vedkommende
kvstomrade ikke tar lov til ä føre et skip uten los ombord. Spesielt
hør dette gjelde for skip som seiler under bekvemnielighetsflagg
eller pa innen mate peker seg ut som en sikkerhetsrisiko.

Kontroll:ipparatet i norske ha ner mii tiltøres betydelige ressur
ser for at (le skal kunne gjøre jobben sin tilfredsstillende. Kon

trollørene ma fa utvidet sitt mandat til a holde skrøpeligc skip
tilbake.

Sertitiseringsselskapene ma ogsa holdes ans\ arlig tor at stan
darden pa skipene har gatt ned (le siste arene. I dag tØ er enkelte
selskaper sertiiiseringsreglene slik at skip far seile pa tross iv
mangler.

Kravene til skipsstandard nia skjerpes. og Norge ma presse
hardt p0 tor at vi fOr bedre internasjonale regler tor dette. For a
sikre bruk av miljøsikre fartøyer bør man innføre clifferensicrte
avgifter for seiling i visse farvann, slik en regjeringsoppncvnt ar
beidsgruppe foreslo i fjor. -

Og man bør vurdere å innføre en meldeplikt for fartøyer som
trafikkerer norske farvann, slik at man kan aksjonere overfor skip
som driver farlig nær kysten. Et dyrt. men muligens nedvendig
tiltak.

For p0 tross av handelsministerens gode viljeserklæring: det
skal mye til for at tekniske kontroller i havn skal komme pro
blemet til livs. Bare meget drastiske tiltak kan gi de nødvendige
garantier mot nye forlis.

CINET
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NO (nitrogenoksyd) fører til
sur nedbør og helseskader. In
nenriksflaten star for en ve
sentlig del av NO-utsIippene i
Norge. MARINTEK ved SIN
TEF i Trondheim er i ferd mcd
å utvikle uhke typer teknologi
som kan gi drastiske reduksjo
ner i NO-utslippcne fra skips
flaten. Det vil trolig ta lang tid
før teknologien far en stor ut
bredelse. Seksjonsleder Solvar
N. Klokk ved SINTEF sier at
videre forskning og utvikling
ma prioriteres for at teknologi-
en skal f bred anvendelse.
Teknologien er kostbar, og den
ma videreutvikles og tilpasses
for bruk i skip.

I dag stilles det ikke krav til
NO\-utslippene fra de 10.000
fartøyenc i innenriksfhten.

Dette gjør at drivkraften til a
gjøre noe med NO-uts1ippene
er liten. Utskiftningstakten i

GUNNAR ROLSTAD

— Vi har enna ikke nadd noen
avklaring og partene har gitt
seg selv lengre tid. Malet er li
kevel en hurtigst mulig avkla
ring, sier informasjonssjef
Snorre Jensen i Statoil.

En sentral kilde i det norske
gassmiljict mener imidlertid at
det Økonomiske fundamentet
for ENG-produksjon fra Snø-
hvit-feltet utenfor Finnmark er
altfor svakt og at prosjektet

skipsflaten er meget lav, sier
seksjonsleder Solvar N. Klokk
ved MARINTEK.

Forskrifter
MARINTEKs forskning skal
legge grunnlaget for utarbeid
ing av forskrifter for NO>-ut
slipp fra innenriks skip. Sjø
fartsdirektoratet er sammen
med SFT i ferd med utarbei
de forskriftcr for skip over 25
bruttoregistertonn i første om
gang. det gjelder rundt 4.000
fartøyer. Forskriftene skal gå
ut til nasjonal høring 31. juli
1992, og en maned senere sen
des de pa EF-høring og EFTA
høring. Forskrittene skal fast
settes [januar 1993 og tre i
kraft først 1januar 1995.

Det kan bli smutthull i for
skriftene.

— Forskriftene vil muligens
ikke gjelde for lasteskip, hvis
de fØrer til en konkuranscvrid
ning. De vil trolig gjelde bade
eksisterende og nye bater. Men

ikke er liv ]aga. De pagaende
forhandlingene heskrives som
en «forhandlingsstrategisk ma

nØver» fra Statoils side.

Kontrakter
Det italienske ENEL har imid
lertid satt fart i forberedelsene
til et anlegg som kan ta i mot
LNG-leveranser. Byggekon
traktene for LNG-anlegget
skal snart deles ut. Anlegget
skal ligge i Montalto di Castro
nord for Roma. og er kostnads
beregnet til omlag 5.2 milliar

hvis det blir for kostbart a byg
ge om gamle motorer, kan det
bli aktuelt å bruke en avgift
satt etter NO-utslippene i ste
det. Det vil inspirere til å skifte
ut motoren. sier overingeniør
Leif Stuh i Sjofartsdirektora
tet.

De norske forskriftene skal
tilpasses arbeidet i IMO (inter
national Marine Organisation).
IMO gar i en arbeidspian inn
for 30 prosent reduksjon av
NO fra den internasjonale
skipstrafikken innen ar 2000,
men organisasjonen har ikke
vedtatt malet. Norge jobber in
tenst for a fa malet vedtatt, slik
at norske NO-forskrifter ikke
fører til konkuransevridning.

Det er f land som har sa
stor andel av sine NO>-utslipp
fra skipsflaten. Derfor er det
spesielt viktig for Norge å få
gjennomslag for internasjonale
NO-krav til skipsflaten.

der kroner.
Anlegget i Montalto di Cas

tro er egentlig planlagt som et
atomkraftverk. men dette ble
skrinlagt etter en folkeavstem
ning om atomkraft i 1087.

Anlegget blir ett av to som
skal ta i mot LNG-gass fra ut
landet. Slik det mi ser ut. ligger
bade Quatar, Iran og Nigeria
bedre an til å få ENG-kontrak
ten enn Norge. Dersom Statoil
ikke far tilsiag på LNG-kon
trakten. faller ogsa planene om
et gasskraftverk pa Søråva.

RAGNHILD SVED

øritsland mener planene om
fortsatt satsing pa kulldrift på
Svalbard ma gjennomgas kri
tisk. En apning av Sentralfeltet
— Svalbards rikeste kullfelt — vil
kreve investeringer på opptil
n milliard kroner. I tillegg ma
kulldriften subsidieres med ca.

50 millioner arlig. Investerin
gene vil gi 100 ulØnnsomme ar
beidsplasser og vil i tillegg ha
en svært uheldig rniljøeffekt,
påpeker øritsiand. Han pape
ker at et tilsvarende beløp kan
settes av i et fond øremerket ny
virksomhet pa Svalbard. og det
kan gi 150 til 300 arbeidsplasser
— uten behov for videre subsidi
er.

Store muligheter
I en idéskisse som blant annet
er sendt Miljøverndepartemen
tet presenterer øritsland en
rekke muligheter for ny virk

NOTISER
I Murmansk ble los.singen av
brukt atombrensel fra atom
drevne skip og ubåter nylig
stanset av den administrative
ledelsen i regionen. melder
TASS. Det militære har i arevis
brukt en lokalitet nær Mur
mansk til å loss atombrenscl,
uten å informere de sivile myn
digheten. TASS har ogsa meldt
om brudd pa sikkerhetsrcglene
ved et verksted for ubat-repa
rasjoner.

(ENS)

ødeleggelsen av Bra.sils regn-
skoger gjennom svedjebruk har
avtatt itolge foreløpige data.
sier landets miljåvernminister
Jose Lutzc nberger. Raseri ngen

somhet på Svalbard. Utvikling
av nye produkter innen infor
masjons- og renseteknologi,
sma produksjonslinjer og land
baserte oppdrettsanlegg for
svalbardrøve er blant forslage
ne.

— Det finnes en uendelighet
av muligheter. Svalbard kan bli
et verksted for næringslivet pa
fastlandet. Mitt forslag er at
man tar utgangspunkt i en pro
duksjon man Ønsker a drive i
fastlands-Norge. gjør et inten
sivt utviklingsarbeid pa Sval
bard og så «gir» det ferdige
produktet tilbake til fastlandet.
sier øritslancl.

Han foreslar at Polarinstitut—
tet kan hjelpe til pa dette om
radet. Instituttet har kompe
tanse ikke bare innen konse
kvensanalyser, men ogsa innen
idéutvikling, sier han.

Debatt i gang
Idskissen har allerede vakt så

er nesten halvert fra 14.000
kvadratkilometer i 1990 til om
lag 7.750 kvkm i 1901. men
ulovlig hogst er fremdeles et al
vorlig problem, heter det.

Flere miljøorganisasjoner,
deriblant Friends of the Earth.
er imidlertid uenig i Lutzenbcr
gers opplysninger. og sier at
ødeleggelsen av skogen øker.

Direktøren for fjernovervak
ning ved INEP. Brasils romor
ganisjon. sa i oktober at bren
ning av skog nærmer seg sam
me omfang som i topparet
1987. da 90.650 kvkm ble øde-
lagt.

(ENS)

Sri Lanka har mistet halvpar
ten av den tropiske skogen de
siste 35 arene, melder det na
sjonale nyhctshvraet Lankapu
vath. Skogdekket pa Øya er re-

stor oppmerksomhet debatten
utvilsomt vi] fortsette, forteller
øritsland. Han vil også selv
johbe videre med forslagene.

— Det er gjort for lite med
tanke pa å finne alternativer til
kulldriften på Svalbard. Også
den nye stortingsmeldingen om
næringstiltak pa Svalbard er
fattig i diskusjonen av nye mu
ligheter, mener Øritsland, som
har sendt sin idéskisse som et
innspill til flere departementer
og NHO.

— Vi må erkjenne at miljø
vern og næringsliv er to sider
av samme sak. Men næringsli
vet ma drives i pakt med natu
ren. Dersom man vedtar å åp
ne Sentralfeltet for kulidrift.
vil store pengesummer være
bundet opp for lang tid fram
over. Det vil ikke bli noe Øko
nomisk utbytte, og virksomhe
ten har samtidig en ubehagelig
miljøside. sier han.

dusert fra 44 prosent i 1956 til
24 prosent i dag. En talsmann
for skogmvndighetene sier at
utvidelser i jordbruket og van
ningsprosjekter er arsaken.
Regjeringen har mi satt i gang
et program som blant annet
skal skaffe oversikt over skog-
ressursene og Øke miljøhevisst
heten.

(ENS)

Estland vil om kort tid gå tom
for fyringsolje, ifølge offisielle
talsmenn. Myndighetene har
tidligere bedt innhyggerne om
a redusere gjennomsnittstem
peraturen i hjemmene til 14-16
grader Celsius. Bakgrunnen
for energikrisen er problemer
med oljeleveransene fra Russ
land.

(ENS)

DOW NORGE A.S
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Ny NO -teknologi
Takk for stoffen! ‘I X

undergraves?
MARINTEK i Trondheim er i ferd med å utvikle teknologi reuserer N05-
utslippene fra innenriksflåten, og Sjøfartsdirektoratet er i ferd med å utarbeide
forskrifter for utslippene. Men frykt for konkurransevridning kan undergrave
bruken av forskriftene, og gi unntak for lasteskip og gamle fartøyer.

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND

Kulidrift på Svalbard Takk for støtten!

kostbar og miljøfiendtlig
— Det vil være svært uklokt å investere én milliard kroner i ulønnsom og
miljøskadelig virksomhet på Svalbard, sier Nils Øritsland, fungerende direktør
ved Norsk Polarinstitutt.
Han
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Dette gar fram av en rapport
om foruring og kalking av
svenske vann, basert pa prover
tatt i 4.000 innsjøer forrige vin
ter. Rapporten er en oppføl
ging av en liknende kartlegging
som ble gjort i [985. Den gang
var de stol optimisme — forsu
ring skulle i ta i takt med re
duksjonen i utslippene. skriver
MiljøAktuellt. Sverige har
siden begynnelsen av 70-tallet
redusert sine utslipp med 80
prosent, de fleste landene i Eu
ropa med omlag 30 prosent.

— Men dessverre har de for
bedringer vi regnet med ute
blitt, til tross for at utslippene
og nedfallet har minket slik vi
trodde. sier Claes Bernes i Na
turvardsverket.

At det ikke har vært noen
bedring i innsjøene skyldes at
jorda er blitt stadig surere.
Jordsmonnet har hittil beskyt
tet iflnsjøene ved at det fanger
opp en stor dcl av syren fra
luftforurensningene før den
renner ut i vannet. Men nii kan
ikke jorda lenger stt imot for
suringen.

Selv om 4.000 innsjøer er res
tituert gjennom kalking. er det
beregnet at 13.700 svenske inn
sjøer i dag er forsuret av luftfor
urensningcn. 4.000 av disse reg
nes som kraftig forsurede.

— Hvis vi ikke lykkes i å redu
sere utslippene og svovelnedfal
let vil jordsrnonnets evne til
beskytte sjøene nesten opphøre
i løpet av noen tiär. Da vil for—
suringen bli langt verre enn det
vi har sett hittl. sier Claes Ber
nes.

— Vi kan ikke lenger vente pa
at utslippenc skal blir redusert
til et akseptabelt niva. sier Lii
jelund til MiljøAktuellt.

Selv om det i løpet av kort
tid blir undertegnet avtaler om
ytterligere reduksjoner i svo
velutslippene, vil forsurings
skadene bare forverres inntil
utslippcne faktisk blir mindre.
Derfor mi det handles mi. me
ner Liljclund. Hans resept er
kalking og atter kalking i de
mest utsatte omridene. Først
ma kalkingen i vann Økes.

Nitrogen
Hittil er det i første rekke svo
ydet som har forsuret innsjøe
ne, til tross for at nitrogenet ut
gjør en tredel av det sure nedfal
let. I framtida vil nitrogenet sta
for en stadig større del av forsu
ringen.

Arbeidet med en ny svovel
protokoll er i gang, og i den av
talen det ifil forhandles om er
det meningen at grunnlaget skal
være naturens tlegrense — hvor
store utslippsmengder naturen
kan ta imot. Men reduksjonene
skal begrenses til det niva de uli
ke landene tror dc kan klare
økonomisk, og den 75 prosents
reduksjonen som er nødvendig i
deler av Europa vil derfor ikke
bli oppfylt.

siden mi man kanskje begynne
å kalke pi land ogsi.

Kalking av skogsmark er
langt fra uproblematisk. Lav
og moser kan bli drept av kaI
ken og de vil ikke komme til
bake. Andre og mindre føl
somme arter kan gradvis bli
borte nar livsmiljøet forandres
og jorda blir mindre sur. Der
for nii man ta stilling til om
man er beredt til en sa stor mil
jøpilvirkning som kalkingen vil
være, sier Liljelund.

Ifølge det interne notatet. som
Hortensavisen Gjengangeren
har Eitt tak i, frarnglr det at
Veivesenet regner med å fa
trøbbel med unge demonstran
ter fra Bellona. Greenpeace og
Natur og Ungdom. I notatet
peker veikontoret selv pi det
faktum at trafikkutviklingen er
en helt annen enn da prosjek
tet ble vedtatt, og at dette kan
bli et viktig argument for ak
sjonistene.

— Bygget pa tidligere erfarin
ger, regner vi med at eventuel
le aksjonister vil gi opp etter en
ukes tid, sier informasjonskon
sulent Erik Thommassen ved
veikontoret. Men denne gan
gen star veiutbyggerne trolig

overfor en helt annen motstand
enn de er vant til.

Det er særlig i Flolmestrand.
der bortimot en samlet befolk
ning er i mot den sikalte kom
binasjonslinjen, at Veivesenet
kommer til å støte pi proble
mer. I lengre tid har mot
standsgrupper organisert den
reneste sabotasjevirksomhet
mot de forberedende arbeide
ne. Veistikker og jernholter
rØskes opp av hesteborgerlige
turgacre som aldri tidligere har
salt sine føtter i et dernonstra—
sjonstog.

Sa omfattende har mot
standsgruppenes virksomhet
vært, at veikontoret har vur
dert politivakt langs traseen.
Men overfor pressen benektes
det at stikkeaksjonen er noe
problem.

— Stikkeaksjonen er bare en
liten forsmak pa hva som il
møte veivesenet, sier en av
«gutta pi skauen», som beret
ter at en hel hær av turgaere
jevnlig benytter veistikkene til
kaffebal eller tar dem med seg
hjem. En av bøndene i omra
det har tilbudt laven som lag
ringsplass for stjalne veistik
ker.

— Og stikkeaksjonen vil bli
rustet opp. Dersom ankesaken
blir avvist, skal veikontoret Li
se at de ikke kan bygge pa erfa
ringer fra tidligere miljøaksjo
ner. Vare folk vil by pi en helt
annen type motstand enn det
veiuthyggerne er vant til. Og vi
gir oss ikke etter en uke, sier
vir mann.

Nye sauer
Australske forskere har sørget
for at sauene n kan «skrelles»
istedet for å klippes. Pa en de
monstrasjon før jul ble det de
monstrert hvordan ulla kan
plukkes av mcd bare hendene.
Teknikken gir ut p å sprøyte
inn en kunstig overhuds-vekst
faktor som forskerne har
skapt. Den stanser ullveksten
og en mned senere kan ulla ri
ves av pi halvparten av den ti-
da det tar a klippe sauen, skri
ver New Scientist.

Neste skritt forskerne fra
CSIRO, Australias nasjonale
forskningsorganisasjon. plan
legger, er å bruke genteknolo
gien til å lage en sau som ut
sondrer insektsmidler fra har
sekkene. Dette dyret skal
kunne holde den plagsomme
spyflua pa avstand. Denne pes
ten koster australske bØnder
omlag 940 millioner kroner ar
lig. Som en ekstragevinst vil
denne saucn ogsa gi verdens
første møllhestandige ull.

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND

Like surt som for
15 år siden

Sveriges innsjøer er like sure i dag som for 15 år siden, til tross for at
svovelnedfallet har minket med omtrent 20 prosent i samme periode.
Svovelutslippene må reduseres med ytterligere 75 prosent hvis forsuringen skal
stanse og innsjøcne få en sjanse til bedring på naturlig måte.

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND

Utradisjonell motstand mot E18
Veivesenet i Vestfold har i et internt notat lagt slagplaner for å møte aksjoner i
forbindelse med den omstridte utbyggingen av E18 i nordre Vestfold. Men mye
tyder på at etaten feilberegner sine motstandere.
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— Kalking vår eneste sjanse

GIIIeNe
The Best a Man Can Get

— Den eneste sjansen vi har til å forsvare oss mot
forsuringen dc nærmeste 20—30 årene, er å fortsette
kalkingen av innsjøene. Vi bør til og med overveie å
kalke skogsmarken, sier Lars-Erik Liljelund,
forsuringsekspert og ansvarlig for
miljøovervåkningen i det svenske Naturvårdsverket.
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Jordfald sier at norsk miljøpoli
tikk er spesiell. Den norske
Forurensningssloven er en
rammelov uten detaljerte reg
ler. i motsetning til de fleste
lands lovverk. Derfor er det
mindre behov for et stort cm
bedsverk som kan etterse at
alle detaljreglene overholdes.
Norge har en av Europas mins
te miljØadministrasjoner. SFT
og Miljøverndepartementet
har i stor grad fastlagt utslipps
kravene gjennom forhandlin
ger med de enkelte bedrifter.
Partene har vurdert forskjellige
mater å oppnå malene pa.

I motsetning til i Norge. ba
serer EFs miljøpolitikk seg pa
et omfattende regelverk som
gir detaljerte instruksjoner.

Jordfald mener at det norske
systemet har fungert bra hittil,
men at en EF-tilknyting nå kan
være gunstig for miljQet.

— Vi har ryddet opp i mange
av de mest opplagte miljøpro
blemene, og det blir stadig mer
vanskelig og kostbart å oppnå
nye resultater. I denne situa
sjonen er det vanskeligere for
miljørnyndighetenea bli enige
med næringsliv og organisasjo
ner om tiltak gjennom for
handlinger. og det kan bli let
tere å fa gjennomført miljøfor
bedringer gjennom
regelstyring, sier Jordfald.

Han mener at for miljøpoli
tikken vil forskjellen mellom
en E0S-avtale og et EF-med
lemskap være minimal.

Norge for lite
EF har lang erfaring med regel
styring, og et stort embedsverk
som har lang erfaring i å utfor
me og tolke reglene.

— Det er et enormt arbeide

for lille Norge alene å skulle
utrede grunnlaget for nye ut
slippsreduksjoner. EF-land
som Tyskland og Nederland
har stor kompetanse og er
blant dc sterkeste drivkreftenc
til a føre miljøvernet videre.
Ved en EF-tilknytning slipper
vi også at ny miljølovgivning
bekjempes på grunn av frykt
for konkurransevridning. Da
vil de samme reglene gjelde for
vare konkurenter.

Jordfald mener at Norge
ikke mà overvurdere kvaliteten
pa sin miljøpolitikk.

— Vi har en av Europas beste
miljØstandarder. men det er
langt pa vei naturgitt. Vi er et
stort land med fa innbyggere
og lite industri. Tyskland. som
har mange ganger større be
folkning og industri, har utvik
let en langt bedre miljøkompe
tanse enn oss.

Jordfald ser en svakhet ved
EFs miljøpolitikk ved at regle
ne ofte ikke blir fulgt av de sør
lige landene. Regelstyringen
har ingen verdi hvis den ikke
blir gjennomført i praksis.

Kan svekke norske krav
Jordfald innser at en EF-til
knytning kan svekke flere nors
ke miljøkrav. som merkeregler
for kjemikalier og avgasskrav
for biler.

— Men dette gjelder pa kort
sikt. Vi regner med at EF vil
utvikle nye direktiver som
skjerper miljØkravene til norsk
nivå og bedre. På enkelte om
råder har EF vedtatt strengere
krav enn de norske, som for
eksempel kommunal kloakk
rensing.

Men Jordfald ser klare ulem
per ved at EF skal innføre fri
flyt av varer i det indre mar
ked.

— Samtidig ser det ut som om

transportkostnadene blir holdt
på et lavt nivå. Dette vil gi
kraftig økning i veitrafikken og
dermed økning i utslippet av
skadelige stoffer til luft. Det
spiller vel kanskje liten rolle
om Norge knytter seg til det in
dre markedet, men denne de
len av EFs politikk er lite mil
jøvennlig.

Jordfald tror at Norges mu
lighet til å pavirke EFs miljø-
lovgivning vil være begrenset.
selv som medlem.

— Den norske miljøadmini
strasjonen vil trenge tid til a
venne seg til å jobbe i et så
stort og hvrakratisk system.
men jeg tror vi kan bli hørt i de
tilfellene vi kan legge fram god
dokumentasjon.

Best hittil
Jordfald mener at Norge har
hatt fordeler av å stå utenfor
EF hittil.

— Vi har oppnådd relativt
store og raske reduksjoner i ut
slippene fra industrien i løpet
av de siste årene gjennom for
handlinger. Dette har gått greit
i en periode med høykonjunk
tur og stort miljøengasjement i
opinionen. Hvis vi hadde hatt
regelstyring. ville reglene først
vært ferdige nå i en periode
med lavkonjunktur. Da ville
det vært mye vanskeligere å få
gjennomført dem.

Jordfald mener at det norske
systemet har vært mer kost
nadseffektivt enn EF-systemet
for miljØpolitikk, fordi det ikke
er så detaljstyrt. Ved en åpen
vurdering er det lettere å finne
en rimelig metode for å reduse
re et utslipp.

SFT-direktor:

— EF-tilknytning tjener
miljøet
— Forutsatt at EF-reglene blir så strenge som det ser ut til nå, kan en EF-
tilknytning tjene miljøet på lang sikt. I framtida vil norsk miljØpolitikk bli mer
konfliktfylt, og da kan det være lettere å få gjennomført tiltakene når de skjer
samtidig i EF-området, sier Jordfall.
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